


Ø现状

Ø问题

Ø思考



1949 50-60年代 80-90年代 2015



《农村人居环境整治提升五年行动方案》



6种主要改厕模式



（七）分区分类推进治理。优先治理京津冀、长江经济带、粤港澳大湾区、黄河流域及水质需改善控制单元等区域，重点整治水源保护区和城乡结合部、乡镇政府驻地、中心村、旅游风景区等人口居住集中区域农村生活污水。开展平原、山地、丘陵、缺水、高
寒和生态环境敏感等典型地区农村生活污水治理试点，以资源化利用、可持续治理为导向，选择符合农村实际的生活污水治理技术，优先推广运行费用低、管护简便的治理技术，鼓励居住分散地区探索采用人工湿地、土壤渗滤等生态处理技术，积极推进农村生活
污水资源化利用。
（八）加强农村黑臭水体治理。摸清全国农村黑臭水体底数，建立治理台账，明确治理优先序。开展农村黑臭水体治理试点，以房前屋后河塘沟渠和群众反映强烈的黑臭水体为重点，采取控源截污、清淤疏浚、生态修复、水体净化等措施综合治理，基本消除较大
面积黑臭水体，形成一批可复制可推广的治理模式。鼓励河长制湖长制体系向村级延伸，建立健全促进水质改善的长效运行维护机制。



统一规划 统一设计 统一建设 统一运行

（10m³/d-1000m³/d）一体化装置





 生物接触氧化池 生物转盘

活性污泥法

膜生物反应器

自然生物处理
序号 工艺单

元名称
设计标准或满足设计

规范 备注

1 调节池 水力停留时间≥8h 设置曝气管

2 污泥池 污泥储存时间≥10d 设溢流孔和曝气管；自动
间隔曝气

3 生化系
统 总水力停留时间≥16h 污泥回流、消化液回流及

排泥系统能够自控运行
4 清水池 水力停留时间≥3.5h 二沉池+消毒池

5 加药系
统 加药量≥7天 自动运行，且含搅拌装置

6 消毒装
置 加药量≥7天 自动运行

7 碳源投
加装置 加药量≥7天  



项目 参数

处理对象 生活污水

处理工艺 生物接触氧化法

进水标准 COD≤400mg/L，氨氮≤60mg/L，SS≤220mg/L

出水标准

《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中水田作物、

旱地作物、加工烹调及去皮蔬菜类作物的标准

河南省《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB 41/1820-2019）的三级排放标准

进水方式 重力流自流进水

设备尺寸（mm） 3个罐，单罐尺寸：Φ705×1550（D×H）

有效水深（m） 1.1

有效容积（m3） 1.2

处理量（m3/d） 0.4

生化停留时间（h） 72

供气量需求（L/min） 38



分
级

负
责

制

农户

镇村

水务集团

化粪池、接户管、户用检查井
的管理和维修更换

村居污水管道、窨井的安全
巡查

污水收集系统和终端处理系
统常态化运行的巡查维修







村
落
公
共
设
施

农业村落 农业振兴区域内，规划规模20户以上，人口大约1000人以下。

农林水
产省

渔业村落 渔业村落，规划人口约为100~5000人。

林业村落 林业振兴区域内，原则20户以上，通过林业区域综合治理事业实施。

简易排水 山村地区等3户以上20户以下。

集合排水 10户以上20户以下，地方独立事业。 总务省

家
庭
设
施

合并处理 个人家庭设置时，由市町村补助。 家庭设置
环境省

特定地域 以饮用水水源地保护为目的。
市町村设置

屎尿处理 在集中处理区域的周边地区实施。 总务省



15

省长或
市长

指定管
理代理

新建项目

省长

指定巡
视代理

指定巡
视代理

           行政管辖方            净化槽管理方            相关个人            行政管辖方

制造商

建筑商

净化槽巡视员

测验代理机构

培训代理机构

净化槽操作工

运营商

清泥商

安装文件审查

建造

开始运营

运营后依法巡查

运行与维护

清泥

年度巡查

指定

执行

指定

执行

报告

提交

建议

废止

市长

土地、基础设施、
交通、旅游部

省长

土地、基础设施、
交通、旅游部

土地、基础设施、
交通、旅游部
环保部

环保部

省长或市长

执行

批准类型

执行

注册

认证

指定

指定

认证

执行

注册

执行

批准



人
均
成
本
（
建
设
与
维
护
管
理
费
）

村庄人口密集程度

单户处理

集中处理

人口稀疏

分界点

人口密集

人口密集地区进行
集中处理

人口稀疏地区适合
单独处理







第一章      一般规定 (1～4) 第七章　净化槽安装工人(42～44)
第二章　净化槽安装(5～7) 第八章　净化槽操作员(45～47)

第三章　净化槽的运行维护，以及净化槽的清污(8～12) 第九章　净化槽运维商的有关规定(48)

第四章　净化槽类型的许可(13～20) 第十章     其他规定(49～50)

第五章　净化槽建造的有关规定(21～34)
第十一章  刑事规定(59～68)

第六章净化槽清污作业许可(35～41)  补充规定



20



21

pH

DO

NH4

NO2
NO3
PO4



典型地区行政村数量变化








